não conhecimento da ação direta no tocante a este aspecto, na linha da jurisprudência do STF, citando, por 
todos, a decisão proferida no julgamento da medida cautelar na ADI 2213 (Relator Min. Celso de Mello, 
julgamento em 04.04.2002, publicação no DJ de 23.04.2004).

3 O valor do piso salarial dos professores para o ano de 2013 é de R$ 1.567,00 (um mil quinhentos e 
sessenta e sete reais), tendo como base o percentual de aumento do FUNDEB (Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação), nos termos do art. 
5o da Lei no 11.738/2008.

§ 4o  Na composição da jornada de trabalho, observar-se-á o limite máximo

[...]

<http://www.dieese.org.br/notatecnica/2009/notatec79SalMin2009.pdf>, 
acesso em: 12.03.2013.

Eis que, em 10.02.2011, o Poder Executivo remeteu à Câmara dos 
Deputados o Projeto de Lei nº 382/2011, que dispôs sobre valor para o 
salário mínimo de 2011, fixando-o em R$ 545,00 (quinhentos e quarenta 
e cinco reais) e propôs uma Política de Valorização do Salário Mínimo 
para um período de médio prazo, a ser praticada ao longo dos quatro 
anos subsequentes (até o exercício de 2015).

De acordo com a política sugerida, a revisão anual do valor 
do salário mínimo seria obtida mediante a aplicação de uma regra

[...]

com a incidência do novo modelo18. Tanto é assim que, em março de 
2013, a OIT divulgou estudo19 a respeito do crescimento do nível 
de salários no mundo em que destaca o papel das economias em 

18 Em 2012, o valor do salário mínimo foi reajustado em 14%, passando a valer R$ 622,00 (seiscentos e 
vinte e dois reais). No ano seguinte, o valor divulgado pelo Poder Executivo atingiu a casa de R$ 678,00 
(seiscentos e setenta e oito reais), representando uma variação de 9% em relação ao ano anterior.

19 Relatório Mundial de Salários 2012/2013

desenvolvimento no período de 2012 a 2013, citando a política de 
valorização do salário mínimo no Brasil como exemplo a ser seguido.

Segundo o referido estudo, a adoção dessa política de